

07775

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination
December, 2016**

MPS-001 : POLITICAL THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions selecting at least two from each section. Each question carry equal marks and is to be answered in about 500 words.

SECTION - I

1. 'Political Theory is a statement-oriented articulation of ideas'. Do you agree ? Elaborate.
2. Explain the distinction between positive and negative liberty.
3. What are the major dimensions of equality ? Discuss.
4. 'Rights and duties are integrally connected'. Do you agree ? Comment.
5. How do you define citizenship ? What are the major dimensions of citizenship ?

SECTION - II

6. 'Classical liberalism holds distinctive views on man, society, economy and state'. Comment.
 7. Define socialism with reference to the contributions of some major socialist thinkers besides Karl Marx.
 8. What are the principal characteristics of Fundamentalism ? Describe.
 9. 'Nationalism is losing ground with the consolidation of globalization'. Do you agree ? Elaborate your response.
 10. Critically evaluate the idea of Republican Freedom.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.पी.एस.-001 : राजनीतिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें।

अनुभाग - I

1. 'राजनीतिक सिद्धान्त विचारों की एक कथन आधारित अभिव्यक्ति है।' क्या आप सहमत हैं? विस्तार में वर्णन करें।
2. सकारात्मक और नकारात्मक स्वतंत्रता के मध्य विभेद की व्याख्या करें।
3. समानता के मुख्य आयाम क्या हैं? चर्चा करें।
4. 'अधिकार और कर्तव्य अभिन्न रूप से जुड़े हुये हैं।' क्या आप सहमत हैं? टिप्पणी करें।
5. नागरिकता को आप कैसे परिभाषित करेंगे? नागरिकता के मुख्य आयाम क्या हैं?

अनुभाग - II

6. 'क्लासिकी उदारवाद व्यक्ति, समाज, अर्थव्यवस्था और राज्य पर विशिष्ट मत रखता है।' टिप्पणी करें।
 7. कार्ल मार्क्स के अतिरिक्त कुछ प्रमुख समाजवादी विचारकों के योगदान के संदर्भ में समाजवाद को परिभाषित करें।
 8. कट्टरवाद (Fundamentalism) के मुख्य लक्षण क्या हैं? वर्णन करें।
 9. 'भूमंडलीकरण के सुदृढीकरण के साथ राष्ट्रवाद निर्बल हो रहा है।' क्या आप सहमत हैं? आपकी प्रतिक्रिया का वर्णन करें।
 10. गणतांत्रिक स्वतंत्रता (Republican Freedom) के विचार का आलोचनात्मक आंकलन करें।
-